Strabo

Higim⁹

Boeti⁹

da est: quæ a paucioribus regitur: musica illi: quæ ab optimatibus: Geometria uero inquit: statum quasi popularē effingere: quod æqualiter omnia pensare: ac extingere iudicē. maxime autē uersat hęc facultas in his uestigandis: quæ plana & solida dicuntur. planum. n. quod in latitudinē & longitudinē lineas habet: sicuti triquetra: & quadrata sunt: citra altitudinē in area descripta: solida uero quæ non latitudinē & longitudinē cum linearum numeris habent: sed altitudines extollunt: ut sunt Metæ: Pyramides: Tesseræ: atque cubi: quos latine quodam quadrantaliam interpretantur: sed hæc alias comode a nobis sunt exposita.

De Romanorum studio in bonis disciplinis: & relata contentio inter Lucullum: Hortensium: & Sisennam de historia marsica componenda.

Caput. X.

d Electant me interdum exempla quodam Romanæ nobilitatis: quæ in bonis adeo disciplinis excolebatur: adeo litterarum studiis fauebat: ut nihil mirum sit: ad summum prope fastigium cuiusque eruditionis eos deuenisse: sed. n. nostra ætate illi fere uulgo haberi solent sapientiores: & nobiliores: quam honestas quodam disciplinas: ac litterarum cognitionem contempnant. L. autem Lucullus: & quodam tunc romana ciuitate princeps agebat: longe aliter sentientes: ita bonis studiis egregie affecti erant: ut cum uiris doctissimis uersari assidue: & congregari non dubitarent: eiusmodi preclara illa contentio celebratur inter Lucullum: Hortensium: & Sisennam: de qua putari esse aliquid afferendum: ne tam inepte quidam ætate nostra supercilium tollant: ac se se ob id supra ceteros ponant: quod & litteras oderint: & litteratos etiam despiciant. conuenerunt igitur inter se (ut fit) L. Lucullus. Q. Hortensius: & L. Sisenna: idque ea conditione: ut cui fors contigeret: is Bellum Marsicum describeret: oratione uel carmine: græce uel latine: pro ut fors declarasset: quod ipsum quidem cum L. forte Lucullo eueniret: græce oratione eiusmodi historia diligenter absoluit. quæ & a Chroneo Plutarcho: & ab aliis quoque celebratur: facile autem intelligitur quanto studio: & animi cupiditate togati homines bonis disciplinis incuberent: nam idem L. Lucullus imperator maximus habitus est: Hortensius uero orator summus: quem & Cicero ipse in dicendo sibi aliquando pretulit: Sisenna autem in scribenda historia omnes profus romanos: qui ante se scripserant superauit. quod & Cicero idem ad Brutum ingenue professus est: sed alias de Sisenna: & Hortensio comode diximus.

Qua urbanitate Antoninus Geta Imperator litterarum ordinem conuiuia strueret: quibusque notis ferula ipsa prenotaret.

Caput. XI.

l Epidum sane commentum atque urbanum refertur a ueteribus Antonini Getæ imperatoris in cœnis & conuiuibus agendis. fuit enim Geta uir ingenio haud quidem in eleganti uel in uenusto: is igitur consuetudinem hanc in parandis conuiuibus seruabat: ut ipsas cœnas ex appositis litteris notari atque intelligi uellet: scilicet tibus id ipsum seruis: nam sicubi uoluisset in prandio exhiberi: per dices: porcos: porcellos: pisces: ac pennis: tum primæ dictionum litterarum ad hunc modum appo-

Plutarchus

Cicero

nebant. p. p. p. p. uel mutatis aliter litteris: farcta: fasianos: ficus. f. f. f. tum alia uari generis edulia pari ordine litterarum prenotabat: in quo uisus est uoluisse aliqua in parte. L. Luculli cœnas: atque ordinem imitari: hoc autem de imperatore Geta Aelius Spartianus ad Constantinum Augustum rettulit.

Quod nulla deorum imagines per. clx. annos in urbe Roma fuerint ex Numæ doctrina. et quod Hebræi quoque nullas in templis imagines haberent: aliaque de templis atque imaginibus memoranda.

Caput. XII.

r Es digna memoratu est: quæ a Clemente Alexandrino traditur: de Numæ rege Romanorum: eiusque religione. refert. n. cum is fuerit pythagoricus: Mosis præcepta & ritus ab eo magna ex parte seruos: nam Pythagoras quidem ad Aegyptios accessit: eorumque sacra: & mysteria diligenter peruestit: ex quo idem Numa inquit apud Romanos lege constituit ad exemplum Mosis: nec ubi diis imago ulla tribueretur: factumque ob id: ut per. clx. annos ab urbe condita: nulla profus romæ aut depicta: aut in sculpta deorum imago uideretur. quod ipsum Augustinus: & Eusebius Pamphilus probant: cum de iudeorum sacris: & religione differunt: sed. n. in eorum templo: quod in Solymis nobilissimum foret: nullam fuisse imaginem constat: quod & Cor. Tacitus in historia iudaica non negat: & si ut loquacior a Christianis incessitur: Septimius Tertullianus sic in Apologetico: Cor. inquit Tacitus sane ille mendaciorum loquacissimus: in eandem historia refert Gn. Pompeium cum urbem hierosolymam cepisset: proptereaque templum adisset: speculandis iudaicæ religionis archanis: nullum illic repperisse simulacrum: et utique si id colebatur: quod aliqua effigie representaretur: nusquam magis: quam in sacrario suo esset exhibitum: eo magis quæ nec uerebatur extraneos arbitros: quam uana cultura: solis enim sacerdotibus adire licitum: conspectus autem ceterorum uelut oppanso interdicebatur: hæc Tertullianus: Zenon uero Citius in libro: quem de moderanda re. pu. scripsit aperte ostendit: ea profus contempnenda: quæ cura & studio hominum proficiantur: Sacella inquit ac templa construere nihil quidem necesse est: nihil. n. sacrum iure existimandum: neque pro sancto habendum: quod ipsi homines construxerint: sed & Xerxes traditur omnia quidem templa in græcia combussisse: suadentibus hoc Magis: quod impium ac nefarium foret deos ipsos parietibus includere.

An uerum sit: quod de Numæ: & Pythagora notauimus: ac ibidem probatum habuisse Romanos temporibus Numæ regis imagines deorum.

Caput. XIII.

c Considerandum melius est: quod in superiori capite notauimus de Numæ rege: & eius disciplinis: nam quæ traduntur a Pamphilo Eusebio: & Clemente alexandrino: eundem Numam præceptore Pythagora hebræos secutum: nec ubi Romanus populus deorum imagines haberet: auctores quidem hac in re magni nominis & doctrinæ dissentiunt: Dionysius. n. Alicar

Spartianus

Augustinus

Eusebius

Cor. Tacitus

Tertullianus

Templa non esse necessaria

Eusebius

Clemens

Dionysius

nasseus erudite pbat: Numā regem āte philosophū Pythagorā quattuor pe
ne atates uixisse: neq; ullo mō eius disciplinis affuisse: quod & M. Cicero &
Plutarch Cheroneus: atq; Manet uidentē concedere: qm̄ Numas āte Cro
Manet thonā: & Sybarim urbes cōditas: Romanū īperium rexit. xvi. olympiade:
Plim Pythagoras autem sexagesima quarta Tarquinio īperante: qui superbus est
cognominatus. Sed illud penitus a ueritate abhorret: qđ isti afferunt de Ro
manis imaginibus: siquidem Numæ regis tēporibus (ut C. Plinius tradit) si
mulacra qđam: & imagines Romæ extiterunt. qm̄ idem Numa lanum gemi
num dedicauit: qui pacis belliq; argumento in urbe coleretur: cuius effigies
foret digitis ita compositis: ut adnotatione. ccclxy. dierū: per significationē
anni: atq; temporis deū se designaret. de quo simulacro etiā Prætextatus in
Macrobi cœnis Macrobianis disputat: cum lanum ipsū pro sole accipiendū esse copio
se exequitur. neq; dubiū est Romanorū regum tēporibus lignea quidē simu
Plim lacra: & fictilia in urbe fuisse: quod & C. Plinius existimauit: et si Augusti,
Varro nus longe aliter sentit Varrone auctore: cui⁹ iquit uerba clarissime testantē:
nullum fuisse in urbe simulacrum deorum p̄ annos. clx. factumq; deinceps
ut ex imaginum ac statuarū multitudine: religionis cult⁹ negligētior: atq;
contemptior haberetur.

De Asclepiade medico: qui lectos egrotis suspensiles prim⁹ excogitauit:
ac de tricliniis uersatilibus imperatoris Heliogabali.

Caput XIII.

Om̄plura scripta sunt a ueterib⁹ de Asclepiade medico: qui atate Gn.
Pōpei uixit: deq; eius īgenio atq; disciplinis. is. n. præter alia multa do
cumenta: qđ de arte medendi pertinerent: blādimēta etiam & quasi lenocinia
cōmentus est: ad egrorum gratiam atq; iucūditatem: siquidē & balneorum
consuetudinem celebrē fecit: primusq; lectulos excogitauit suspēsiles: quo
rum molli: faciliq; iactatione: aut alliceretur somn⁹: aut mōbi ipsi magis ex
tenuari possent: quod a C. Plinio relatum est ex M. Varronis cōmentariis.
Plimius idē p̄terea Asclepiades per multa in arte medendi cōmutauit: quod & The
Varro mison eius successor sectat⁹ est: de Vario autem Heliogabalo (qui supra oīa
rerum prodigia mollissimus fuit) traditum est: eū uersatilia triclinia habuif
se: in quibus quandoq; amicos suos ponere consueuit: eosq; uiolis & florib⁹
Lampri obrutos opprimere: sic ut aliqui animā efflauerint: quod in historia Lampri
dii memoratur ad impe. Constantinum.

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA LI
BER QVINTVS DECIMVS.

Historia de Cleomede Pyctē: & quib⁹ gestis atq; honoribus claruerit: ex
Theodereto & aliis auctoribus.

Elebratus est a C. Plinio Euthimus Pyctes insignis: qui oraculo Plim
etiam summi Iouis consecrat⁹ traditur: quoniam semper olym
pia uictor: & semel uictus fuit: qua in re complura sunt allata a
doctissimo uiro Hermolao ex Pausania lectione. et si de oraculo Pausanias
hoc nihil omnino apud Pausaniam comperies. legim⁹ autem apud aucto
rem Theodoretū nomen Pyctæ alterius: cui nomen Cleomedes: quē Pythi
Apollo ut deum coli iusserit: sicuti Pythiæ carmine probatum est.

ἕσπετος ἠρώων κλεομένης ἀστυπαλαίως.
ὄν θυσιῶν τιμὰς ὡς οὐκ ἐτι θικτόν ἐοῖτα.

puto autem non in iocundum fore legentibus: si ea hoc loco referam⁹: quæ
ad historiam hanc Cleomedis pertinent. is igitur aduersarium unico ictu cū
percussisset: latera eius adaperuit: atq; iniecta manu intestina eduxit: sed cū
iudices hi: qui certamini præsidebāt: nimiam illam crudelitātē mirati essēt:
multandum quidem Cleomedem putarūt: is uero grauius irat⁹ discessit:
ac dum iter per forum capessit: columnā disiecit: qua tectum litterarii Iudi
suffulciebatur: eaq; ruina pueros omnis (qui ī eo ludo sessitabant) pobruit:
quibus gestis factum est: ut eum Pythius inter deos rettulerit: ut est auctor
Theodoret⁹. oraculi autem ipsius (quod supra rettulimus) sentētia hæc est.
ultimum heroum Cleomedem Astypalēsem: colendumq; sacrificiis: quan
do mōtalis esse iā desierit. sed & Pausanias a Cleomede refert lxxi. olympia
de ipugillatu Iachum Epidānium fuisse occisum: cumq; dannassent eum iu
dices: qđ iniquius se gesserit: palmamq; illi abstulissent: marore nimio affe
ctus: ad insaniam redactus est: & Astypalē rediit: columnamq; ibidem euer
tit: qua litterarius ludus fulciebatur: eoq; casu sexaginta ferme pueri tradun
tur in ludo extincti: quo circa cum illum sui ciues lapidibus impeterent: in
Mineræ templum se recepit: atq; arcā ingressus: quæ forte ī templo aderat:
operculo se obtexit: diuq; frustra laborarunt Astypalenses: uti eam arcā ape
rissent: uerum con fractis tandem arcæ illius lateribus: nusq; Cleomedem cō
pererūt: itaq; in re tam mirifica delphos miserunt: qui oraculum cōsulerēt:
super his quæ Cleomedi euenissent: responsumq; a Pythia est idem carmen:
quod ex Theodereto attulim⁹: ut Astypalēses diuinos ei honores exhiberēt:
& ueluti deum colerent: quod ego cū diligentius aduerto: miratus pene sū:
a Plinio fuisse prætermisum: uiro in omni antiquitate perquirenda diligen
tissimo: de hoc ipso Cleomede: Plutarch⁹: Celsus: & Enomanus per multa

Plim
Plutarch
Celsus
Enoma

Ridiculi
nota

Lampri

Diomedes

runt: et si alicubi Diomedem: pro Cleomede reperias.
Nobile exemplum de Alexandro Macedone: contra in utiles labores: & nimis curiosam sedulitatem.

Caput .II.

p Er sæpe in uita id accidit: ut non pauci operam: ac studium in his reb⁹ collocet: quæ & si difficultatis multum atq; laboris præ se ferat: nihil tamen utilitatis: & emolumentum habent. nec enim probare illa primo aspectu debemus: quæ non sine summo etiam conatu: atq; uigiliis consequi possumus. siquidē non semper in arduis ac difficilioribus uirtus uersatur: quod ab ipsis etiam stoicis assertum est. sed Alexander ille Philippi filius exemplo quidem honestissimo idem comprobauit: nam cum militem quēdā in exercitu haberet: qui ex distante spacio grana ciceris missa in acum statim ac sine frustratione infertaret: simulq; rem hanc pleriq; ut arduam & mirificam spectabundi efferrent: tum rex (ut egregia uir prudentia) eiusdem leguminis modio militem illum donauit: dignissimū sane illo opere præmiū. haud enim ad cuiusq; id usum: atq; emolumentum pertinebat. neq; uero defuit q̄ septo ambitu: laboreq; inutili ac superuacuo: tempus optimum conterat istis nugis: quæ uana quidē sedulitas pereleganti uoce a græcis *ματαιτηχία* est appellata. id autem de Alexandro rege exemplū: & Fabius ad Marcellum Victorium refert: quo maxime loco exponit: an sit uirtus rhetorices.

Quintili

Quid sint apud iureconsultos reliquatores: & quid item reliquari & reliquatio: ac loci aliquot in iure civili expositi.

Caput .III.

Iurisconsultos

i N libris digestorum: quo loco de publicanis & uectigalibus agitur: uerba hæc sunt: ad conducendum uectigal nemo iuitus compellitur: & ideo impleto tempore conductionis ea locanda sunt: reliquatores: uectigalium ad intuendam conductionem: ante q̄ superiori conductioni satisfiat: admittendi nō sunt: hæc est autem uera & genuina in libris uetustioribus lectio: q̄ peruersa: interpolataq; iuulgatiorib⁹ habet. nā p̄ illo: qd̄ nos legimus ea locanda sunt: iuenies licitatores alloquēdi sūt: qd̄ Accursius quoq; Florentinus agnoscit: & quo loco nos reliquatores: illi subdiderūt licitatores. sicuti qd̄ i principio legis hui⁹ erat locatio: subdiderūt isti licitatio: neq; obscurus admodū: sed per facilius est uerborū intellect⁹: satis fore ex usu: quoties dies exacta sit: in qua uectigalia quis publice conduxisset: iterum ea locare auctione: nec enim iniuriam cuiq; fieri: si maius precium quærat locandis uectigalibus: quando nemini liberum non sit: abstinere conductione. sunt igitur ea locanda impleto tempore conductionis: neq; debent iquit admitti ad retinendam conductionem: hoc est ad licitationem alteram reliquatores: id est qui non dum integrum soluerunt: sed reliquum sibi aliquid ad soluendum fecerint: nam hi sunt proprie reliquatores: qui quod alicui debent: ex asse & inte

gro non persoluunt: sed alicuius partis debitores ad huc remanēt: quod etiā ad illos referri potest: qui malam rationem reddunt. hinc uerbum deductū est reliquari: id est relicum ad solutionem facere: & reliquatio: quæ in nostris iureconsultis haud infrequenter cōperias. habes id in Scauola uerbis: ea inquit: quæ mala ratione reliquatus est: quasi furatus reposuerat: pro quo uulgati codices habent: ea q̄ mala ratione reliquaq; furat⁹ est: et apud eundem: humanū est reliquari uisuras: neq; ab ipso qui ex administratione: neq; a fidei iussore eius: & multo minus a magistratibus: qui auctione accēperint: exigi oportet: pro illo autem reliquatus est: aut relinquitur: aut relictus est: in cūtis fere exemplaribus inuenies: unde nullus omnino sensus elici potest: qd̄ sicubi etiam integrum adhuc permaneat: & reliquari uerbū: & reliquator: nescio tamen quo pacto mutare hoc interpretes (ita creuit inscitia) & in uerte re conantur. sic autem Paulus iniure civili consultissimus: legatarius inquit proferebat manu patris familiæ reliquatum: quod Accursius falso reliquatum legit. quin & idē Paulus alibi: si pupillus inquit post suam libertatem rationibus contentione accēptis: reliquationem eius secut⁹ uisuras accepta uerit: priuilegium suum non admittit: et paulo post: quod ex conditione reliquatus est accepisse inde uide⁹: sed & Scauolæ uerba de instrumento legato hæc sunt: reliquatus est amplam summā. de finibus itē regundis sic Papiianus in quibus potest ei consentit: reliquatus est: quod & uulgatissimi codices habent: & ab Accursio probatur: agnouit hoc in pandectis etiam Politianus: cui potestas facta est Florentiæ a summo magistratu: ut cū Pisanis illis archetypis digestorū libros percenseret: qui in sacro palatio obseruatur. quod ille ut homo gloriæ cupidior: uelut istar copiarū cornu: uel diuinæ uirgulæ se assecutū prædicabat.

Quamde pro q̄ apud ueteres dici solitum: et Lucretii poetæ uersus emendat⁹ atq; expositus: tum alia ibidem addita.

Caput .IIII.

p udet interdum me bonarum disciplinarum: quando itot: atq; tam altis tenebris uersetur: ut authores etiam meliores: uiolati adhuc deprauatiq; legantur: cuiusmodi sunt (ut alios mittam) T. Lucretii libri: in quib⁹ innumeri quidē errores: atq; scēdissimi increuerūt inscitia librorum: quo circa ammissum penitus: atq; perditum uidetur quod a. M. Tullio in emendando Lucretii poemate impēsū est: q̄q̄ ætate nostra laudem illis debem⁹: qui aliqua in hoc authore (collatis ut sit exemplarib⁹) emendarūt: sed i hoc tamen uideo a quibusdam improbissime peccari: qui maiore animo q̄ iudicio: meliora interdum adimūt uel inducunt: alia distorquent & cōtrahūt: in quo male docti homines passim aberrant: sed multo maiore dāno doctiores: quod equidem nuper cognoui i his Lucretii uersibus contra Heraclitū philosophum.

Heraclitus inquit: quorum dux prælia primus

*Scauola**Paulus**Paulus**Scauola**Papinianus**Lucreti*

Clarius ob obscuram linguam: magis inter inanes.
 Quamde grauis inter graios: qui uera requirunt.
 Quo loco non quamde grauis: sed q̄ grauior audacissime subdiderūt: igno-
 rantes arbitror illud quamde apud ueteres peride ualuisse: ac q̄ comparatio-
 nis dictionem. nā & locū hunc Sex. Pōpeius signauit: in libro de prisca uer-
 bis. xvi. tum prolatis ueterum exēplis exponit: qui hoc idem dixerunt: et
 Lucretius poeta inquit quāde p̄ q̄ dixit: sicuti etiam Liuius Andronicus poe-
 ta uetustissimus.

Pōpeius

Muro magis, fratus: quamde manus impetu.
 lam & multa extrema falso indiderūt: quo loco pars multesima ab eodē Lu-
 cretio scriptum est bis uerbis.

Lucreti

Et uideas cœlum summi totius unum:
 Quam sit paruula pars: & q̄ multesima constet:
 Qua in re grammaticorum nobis authoritas patrociniatur: quando & cente-
 simus: & millesimus probe dicitur: partē multesimā inq̄ Nonius noue po-
 sitū ē a Lucretio p̄ minima: ne quis forte paulo incautius: atq̄ audacius a ue-
 teribus decedat: quæ a me uel ob eam rationē sunt adnotata: quoniā Marul-
 lus Bizantius atate nostra: uir alioq̄ diligēs: paulo improbius delere hæc: & alia
 pro ingenio subdere tentauit: quæ ab eius quoq̄ sectatoribus recepta sunt p̄
 uerissimis.

Nonius

De Hadriani Impe. ingenio & urbanitate: & quo talione Florum poetā
 repperit: uersiculis eiusdem relatis.

Caput. V.

h Aud hercle immerito in romanis litteris permultum commendatur
 Hadriani Cæsaris ingenium: tum eiusdem quædam ueluti peculia-
 ris urbanitas: inter alia uero complura: non sine magna ac mirifica oblecta-
 tione legi responsum illius ad poetam Florum: nam Florus ipse homo tum
 dicacior: cum diuum Hadrianum inter scythas ac Britannos uersantē uide-
 ret: atq̄ in locis admodum remotioribus: asperrimisq̄ agētē: de eo sic lusit:
 Ego nolo Cæsar esse:

Ambulare per britannos:
 Scythicas pati pruinas:

At noster Hadrianus cum istiusmodi uersiculos legisset: statim per urbane
Florum retaliavit: sed adeo lepide: adeo eleganter: & uenuste: ut hispanum
 certe acumen: atq̄ innatam eius festiuitatem agnoscas. sic autē ad Florum
 Ego nolo Florus esse:

Ambulare per tabernas:
 Latitare per popinas:

Culices pati rotundos.

Spartianus

Id ipsum & Helius Spartianus ad imperatorem Dioclitianum rettulit: cer-
 tare enim Hadrianus cum philosophis: & poetis cōsueuit. et si disciplinagē

Florū retaliare

professores fere: ut doctior (quod inquit Spartianus) risit: contempsit:
 obtriuuit.

Spartianus

Dici solitum apud ueteres: trabes: canes: duces in singulari: pro eo quod
 ē trabs: canis: & dux: & alia eiusmodi obseruata ex. M. Varrōe & aliis.
 Caput. VI.

p Arum æquo animo minutiora quædam notarem: nisi quorundā esset
 inscitia occurrendum: qui cum paulo indiligentius obseruent ipsam
 antiquitatem: siquid minus peruulgatum: ac protritū dicatur: statim pin-
 de atq̄ insolens & barbarum reiciunt: & contempnūt. comperies autem in
 ueterū scriptis frequenter hæc: ut trabes: canes: plebes: & his similia: in sin-
 gulari numero: sicuti & sepes animal apud Vergiliū: ut notauit Ausonius.
 cum Isidorus a. M. Cicerone dicat: nec enim aliter fere uetustiores illi potuerūt:
 ut Gnaeus Neuius: Accius: Plautus: Attilius & alii: unde illud. Q. Ennii uulga-
 tissimum de argo nauis.

Ausonius

Ennius

Vtinam ne in nemore Pelio securibus
 Cæsa cecidisset abiegna ad terrā trabes.
 Et item in eiusdem annalibus.

Labitur uncta trabes: remis rostrata per altum.

lam & plebes multo etiam frequentius reperitur: cum & ipse quoq̄ poeta
Ausonius (qui sub Valentino Augu. floruit) sæpius protulerit.

Ausonius

Lata operum plebes: inquit: festinantescq̄ coloni: & alibi.

Ausonius

Consona quem celebrat modulato carmine plebes.

Hinc & tribunos dicim⁹ plebei casu patrio: sicuti ex grāmaticis uetustioribus
 colligit: Canes uero: & duces dici i singulari certū est: autoritate. M. Var-
 ronis: in libris ad. M. Ciceronem de latina lingua: q̄ & Q. Ennii in hoc: &
Lucilium aduocat: ex quo uersiculus Ennianus.

Varro

Ennius

Tantundem quasi foeta canes sine dentibus latrat.

Et affirmare quidē uideē idem Varro: fuisse apud uetustiores in usu ut ita p̄
 ferrent: quoniam natura ipsa i quaq̄ re magis ab incorrupto principio: q̄ a li-

Varro

bidine hominum inceperit: uidemus (ut inquit Varro) ex his uerbis: trabes:
 duces: de extrema syllaba e litteram exclusam: & ideo in singulari factū esse
 trabs: & dux: contra ex singularibus non tam uidem⁹ quemadmodum fa-
 cta sit ex. b. & s. trabes: & ex. c. & s. duces: sed hæc satis ne paulo minutiora
 consecrari auidius uideamur: et si hæc ipsa rerum litterarumq̄ discrimina di-
 ligenter: & accurate examinentur interdum a doctioribus: quod & Iulii Cæ-

Varro

Cæsar

saris analogici ad Ciceronem libri affirmant.
 Qui sunt apud iureconsultos pedanei iudices: & q̄ item pedarii fautores: &
 senatores ex commentariis atticis.

Caput. VII.

q Vi sunt pedanei iudices in ueterum scriptis non facile comperies: qui ti-
 bi exponat: nisi ad ipsos accedamus iureconsultos: in quorum uideli

et commentariis scriptum est: eos appellari iudices pedaneos: qui minores causas: ac negotia humilia obeant: quando alii nuncupati sunt: aut honorarii: aut etiam provinciales: qui detineri consueuissent in maioribus officiis: & honestioribus causis, solebat enim Sen. p. q. r. habere prouinciarum praesides: quorum erat officium uarias: multiplicesque causas absolvere: quod si idem nimium fuissent rebus publicis occupati: praemissum his erat alios iudices subrogare: qui in reliquis causis incumberent: & hos quidem pedaneos appellarunt, ex quo Dioclitianus: & Max. a. a. in hunc modum praeceperunt. Placet nobis praesides de his causis: in quibus eo quod ipsi non possent cognoscere: ante hac pedaneos iudices debeant notionis suae examen adhibere: ita tamen ut si uel propter occupationes publicas: uel propter causarum multitudinem: huiusmodi omnia negotia non potuerunt cognoscere: dandi iudices habeant potestatem: quod etiam Iulianus imperator ad praef. praetor. commodius uideat exposuisse. quaedam inquit sunt negotia: in quibus superfluum est moderatorem expectari prouinciae: ideoque pedaneos iudices: hoc est: qui negotia humilia disceptent: constituendi praesidibus potestatem: haecenus de pedaneis iudicibus in constitutionibus augustalibus. pedarii autem fautores hi a quibusdam sunt appellati: qui in alicuius sententiam pedibus irerent: eoque suffragio studium: ac fauorem praestarent: unde & pedaria sententia: sicuti in Laberianis minis notatum est: cum non uerbis quidem: aut punctis: sed pedibus in alienam irent sententiam. neque autem me latet: quod equites pedarii: senatoresque alia ratione dicti sunt: sicuti C. Bassus affirmauit. nam Romae erant senatores curules: id est qui sella curuli honoris: ac decoris ergo in senatu uehebantur: tum erant etiam qui non dum curulem dignitatem coepisset: quorumque pedibus in senatum pergebant: ob id appellarunt eos pedarios: sic & equites: qui cum non dum essent a censoribus incuriam lecti: & si poterant in senatum accedere: & ius habebant sententiae: non tamen senatores erant: atque ob id in aliorum sententiam se descendebant: quam senatus principes Rogati essent. de quo per multa etiam a Gellio referuntur in atticis lucubrationibus.

Gellius

Quam erudite a nostris iureconsultis uerba latina exponantur: & quomodo apud eos liberi: & parentes accipi debeant: non aspernanda obseruatio.
Caput. VIII.

u Erum profecto est: quod a uiris eruditioribus affirmari solet: ueteres quidem iureconsultos: in cognoscendis examinandisque uerborum uiribus maxime praestitisse: de his nunc agimus qui ante Vlpiani aetate uixerunt: quoniam Romanorum tunc eruditio: & quasi puritas deformari atque infici coepit. sed cum nuper Iustiniani principis Augusti commentaria legerem: quae per satyras pene collecta sunt nos illud cum primis tenuit: quod haud paucas uoces: quae a nostris grammaticis apud eum aliter explicari inuenio: cuiusmodi hoc est. quo nam significato parentes & liberi accipi debeant: dicunt enim

relatione

relatione quadam referri filios ad patres: eosque simili uoce & liberos: & parentes appellari: sed apud ipsos iureconsultos parentes accipimus eos. qui ad quintum usque cognationis gradum deueniunt: sicuti etiam liberos: nam pater: auus: proauus: abauus: atauus: tritauus: parentum nomine censentur: liberos uero dicimus filios: nepotes: pronepotes: abnepotes: adnepotes: trinepotes: ex quo Paulus iureconsultus in libro de cognationibus: parentes inquit usque ad tritauum apud Romanos proprio uocabulo nominantur: ulteriores: qui non habent speciale nomen: maiores appellantur: item liberi usque ad trinepotem: ultra hos: posteriores uocantur: uulgatum uero quod a Caesio Placido & A. Gellio de liberis traditur: hac uidelicet uoce & unicum significari etiam filium: quoniam in singulari ualeat: et si in plurali praefatur: quod a Sello in Rom. historia & Ser. Honoratus in Vergiliano commentario asserunt.

Paulus

Placidus

Gellius

Seruius

Quanta calamitas rei Latinae accesserit ex interitu Hermolai ueneti: Pici Mirandulae: & Ang. Politiani: tum de liberalitate Laurentii medicis erga Hermolaum: ac de iniquitate sui temporis.

Caput. IX.

n Escio quo fato superiore anno euenerit: quo francorum rex Carolus Italiae cum in festo exercitu: & instructis copiis inuasit: ut principes uiri in litteris atque in sumis disciplinis clarissimi perierint: hoc est Hermolaus Barbarus: Io. Picius Mirandula: & Ang. Politianus: qui omnes in ipso statim francorum aduentu & conatibus in maturo obitu ad superos concesserunt: sed. n. litterae ipsae: ac studia bonae artium simul cum Italiae libertate coepunt paulatim extingui barbaris ingruentibus: cum deesset hi homines: qui illis suo patrocinio: assiduisque studiis mirifice fauerent: qualis inter alios uir summa sapientia: & egregio animo Laur. Medices: quod ego libentius refero: ut agnosci possit: uel hoc uno exemplo: quod felicissime tunc ageretur: cum litteris atque litteratis. nam cum Hermolaus Barbarus rei. p. uenetae nomine legationes forte per Italiae obiret: & ad urbem Florentiam obiter accederet: Laurentius Medices (qui Florentinae re. pu. non minore tunc consilio quam fortuna gubernabat) statim tanto uiro cum amicis pluribus (ut fit) obuiam procedit: nihil ueritus: quod oegros pedes haberet: ac summis doloribus uexaretur. tum in Caiana uilla (quam infinitis prope sumptibus edificabat) honorificentissime illum accepit: simulque tanti hominis ingenio: & doctrina singulari prouocatus: eam quoque liberalissime studio: rum nomine illi obtulit: cum insigni atque instructissima bibliotheca: quam ad exemplum Philadelphi miratum industria parauerat: ut in eo quasi musaeum secessu: simul cum Pico Mirandula honestioribus disciplinis: ac philosophiae sacris pro arbitrio incumberet: in quo Hermolaus Barbarus (ut homo maxime humanus) libenter se dixit: & studiorum causa: & Laurentii merito talem animum agnosceret: uillamque ipsam: si per publicas curas liceret excipere: quae res monere interdum me solet: quam breui tempore fortunae ratio commutetur: quamque inique nunc agatur cum bonis studiis:

K

Caiana uilla
laurentij. M.

Arbitrator

siquidē pro meliorib⁹ disciplinis uitia: pro humanitate & officiis bella & caedes succreuerunt: ut illud Arbitri iure optimo probari possit.

Qui pugnas & castra petit: praecingitur auro.

Vilis adulator picto iacet ebrius œstro:

Et qui sollicitat nuptas: ad prœmia peccat:

Sola pruinosis horret facundia pannis:

Ac inopi lingua desertas inuocat artes.

De diis ipsis: eorumq; nominib⁹ in Romanis sacris: qui segetibus: ac frumentis praesiderent: ex Varronis & Augustini libris.

Caput. X.

f Cripta sunt ab Augustino complura de Romanis diis: quæ magna ex parte accipit ex libris. M. Varronis: quo autem loco de minorib⁹ diis

Augustinus

ac plebeis (ut uocat) agitur: in hunc modum differit: Proserpinâ inquit ueteres frumentis germinantibus praeposuerunt: geniculis uero: nodisq; culmorum deum Nodinum: iuolucris autem illis folliculorum deam Volutinâ: cum folliculi patefcunt: quo spica exeat deam Patelenâ: cū segetes nouis arstis: quâtur Hostilinâ deam: quoniâ hostire & hostimentum apud priscos pro exequatione accipitur. sed & Florâ mox adicit: Lactucinamq; & Maturam: qd̄ hæc olim numina frumetis florentibus: lactentibus: ac maturefcētibus praesiderent. hæc Augustin⁹ ex M. Varrone. in libro autē de agricultura

Varronem

sic apud eundem Varronem legitur de spica: & eius partibus: i spica inquit ordei & tritici tria fere continentur: granum: gluma: & Arista: tum uagina etiam cum exoritur spica granum: quod intimum soldum est uocatur: gluma uero folliculus eius: unde & glubere uerbum: qd̄ eo folliculo granum: (ut inquit) deglubatur: arista quæ uelut acus tenuis longa prominet ex gluma: sed hæc apud authores copiose explicata sunt.

Quam molli animo Artemon periphoretus fuerit: & historia perlepidade mirifica eius formidine.

Caput. XI.

q Vam molli animo atq; effœminato Artemon fuerit: in graecorum commentariis abude traditum est: in quibus inuenitur hunc ipsum cōsueuisse nunq̄ incedere suis pedibus: sed lectica uti: in qua fere circungebatur: quo circa ridiculo cognomento periphoretus est nuncupatus. poeta autem

Anacreon

Anacreon acerrimis uersibus illius molliciem: atq; prodigiosum luxum est insectatus: neq; secus quidem: atq; apud nos Menam Libertum Flacc⁹ Ho-

Horatius

ratius: aut Strumam Nonium Catull⁹: qd̄ uterq; corruptis moribus: atq; i

Catull⁹

credibili fastu uixerit: in ea praesertim ciuitate: quæ ceteris omnibus uitæ

Plutarch⁹

integritate praclarisque exemplis procul dubio praestitit. sed & Plutarchus Cheronæus ex historia pontici Heraclidæ Artemonem fuisse scribit supra ceteros homines mollem: atque in tota uita uoluptarium: animo etiam praepauido: & ad omnia uitæ momenta inconstantiz singu-

laris: duos namq; seruulos semper apd̄ se continere solitus est: qui scutum æneū supra suum caput sublatum gestarent: nequid forte in eum desuper posset excidere: qd̄ si quando proprios lares egrederetur uersatili lectica circumferri consueuit: neq; nos praeterit eundem pro fabro a quibusdam habitum: ac loripedem creditum: quæ omnia (ut est author Plutarchus) abunde refelluntur ab Heraclide. huius Artemonis imaginem Phidias marmore ab soluit: quæ a. C. Plinio magnopere commendatur: quo loco Astragalizotes Diadumenum: & Doriphorum eiusdem magnis laudibus extollit.

*Ridiculi**Plutarch⁹**Plin⁹*

PETRI CRINITI COMMENTARIORVM
DE HONESTA DISCIPLINA LIBER
SEXTVS DECIMVS.

Quæ fuerit origo hetruscæ disciplinæ: ac de Tagete uate: qui e glebis extitit: eiusq; libris diligenter obseruatum.

q Væ fuerit apud po. ro. disciplina hetrusca: & quæ nā eius origo: in quibusq; maxime censeretur: uisū mihi est breuiter adnotare: quoniâ. S. p. q. r. nihil prope magnū: aut memorādum faceret: quin illud ipsum hetruscis antea monitionibus atq; decretis praebaretur: sed pri⁹ de origine: sicuti. M. Cicero: aliiq; permulti tradiderūt: in agro igitur Tarquinienfi cum terra ipsa paulo alt⁹ araretur: sulciq; altiores imprimerentur: Tages quidā repēte extitit: qui aratorem ipsum affatus dicitur. is autem Tages puerili effigie (ut Cicero ex commentariis hetruscorū tradit) apparuit: & si prudentia quidem senili fuit: uerum cū ad eius speciē bulbucus ostupesceret: edita uoce (ut fit) maxime inclamauit: quo euenit: ut breui tempore magno quidē cōcursu permulti ex hetruria ibidem conuenerit: tum Tages idem multis audiētibus complura locutus est: quæ diligenti cura excepta sunt: ac litteris cōmendata: neq; aliud Tagetis uerba cōtinebāt: q̄ aruspiciæ disciplinā: quæ multis subinde obseruationibus aucta: atq; amplior facta est. sic ut i ea fulminū fulgurumq; & ostetorū sciētia traderetur: quod & Plutarchus alicubi: & alii plures explicāt: sed & Marcellinus Ammianus Tagetis libros citat: quibus prodigia quædā ac portenta possent interpretari: qua i re suum officium hetrusci uates: atq; sacerdotes praestabāt: qd̄ & poetæ latini: & ipsæ decemuirales tabulæ testantur: in quibus & illud de hetruscis

*Cicero**Cicero**Plutarch⁹**Marcellin⁹*

Prodigia: & portenta ad hetruscos & aruspices

Sifenatus iussit deferunto.

Hetruriæ principes disciplinā docento

Quibus diuis creauerint procuranto:

K z

Linius

Linius p̄terea auth̄ est: nō minore studio cōsueuisse Rom. litteras et brucas discere: q̄ postea gr̄cis incubuerūt: quod alibi rettulim⁹. quin & Labeo Antistius (qui in iure pontificio & omnium ueterū doctrina doctus est habitus) libros Tagetis exposuit: eiusq; disciplinā et bruscā quindeci uoluminib⁹ explanauit: quod & Fulgētius ad gr̄maticū Calcydiū refert: quo loco de manali lapide dissent.